INDICAÇÃO Nº 480/2025

AUTORES: VEREADOR HEBERSON GALTER CUSTÓDIO E OUTROS.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

APARECIDA DO TABOADO – MS.

Os Vereadores infra-assinados, de conformidade com as normas regimentais em vigor,

INDICAM à Mesa Diretora da Câmara Municipal, que encaminhe expediente ao

Excelentíssimo Senhor Hélio Queiroz Daher, Secretário de Estado de Educação,

solicitando a aquisição de novos materiais esportivos para fortalecimento das aulas

de Educação Física nas escolas estaduais, nesta cidade.

JUSTIFICATIVA

Atualmente, em reconhecimento à voz e ao protagonismo dos alunos

participantes do Projeto Câmara Vai à Escola, iniciativa que levou o Poder Legislativo

até as unidades escolares, promoveu a escolha democrática de delegados por meio de

votação entre os alunos e oportunizou visitas institucionais aproximando os jovens da

realidade política e do funcionamento dos poderes públicos, constata-se que as unidades

escolares da rede estadual de nosso município enfrentam dificuldades para a realização

adequada das aulas de Educação Física devido à escassez e ao desgaste dos materiais

esportivos disponíveis, muitos dos quais se encontram deteriorados pelo tempo de uso

ou em quantidade insuficiente para atender ao número de alunos, comprometendo a

qualidade das atividades práticas.

Diante desse cenário, torna-se necessária a aquisição de novos materiais

esportivos como bolas, redes, coletes, cones, apitos, raquetes, entre outros equipamentos

essenciais, a fim de garantir que as aulas sejam realizadas de forma segura, dinâmica e

eficiente, proporcionando melhores condições de trabalho aos professores e ampliando

as possibilidades de atividades físicas e esportivas ofertadas aos estudantes.

Assim, os alunos terão aulas mais atrativas e maior incentivo à prática esportiva,

enquanto a escola contará com melhor estrutura, contribuindo para a formação dos

estudantes e para o desenvolvimento social e educacional do município.

Diante disto, estamos encaminhando esta indicação para que Vossa Excelência

avalie a viabilidade de adotar as providências necessárias para o atendimento desta

importante demanda da comunidade escolar.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida do Taboado - MS, 28 de

novembro de 2025.

Vereadores:

HEBERSON GALTER CUSTÓDIO

AMANDA INÁCIO DE LIMA

AMANDA TOLENTINO MORETTI DE ALMEIDA

CLAUDIA PADIM DIAS OLIVEIRA

EDSON LOURENÇO DE FREITAS

GILSON ALVES GARCIA

 JUCLEBER DA SILVA QUEIROZ

MARCELO DE PAULA AZEVEDO DANTAS

MATHEUS VICENTE DA COSTA

MAURO SAMPAIO DE SOUZA

PATRICIA MARIA DOS SANTOS